- 1 -

关于2024年全市和市级预算执行情况及
2025年全市和市级预算草案的报告

2025年1月19日在衢州市

第八届人民代表大会第五次会议上

衢州市财政局

各位代表：

受市人民政府委托，现将衢州市2024年全市和市级预算执行

情况及2025年全市和市级预算草案提请各位代表审议，并请市政

协各位委员和其他列席会议的同志提出意见。

一、2024年预算执行情况

2024年，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，全市

财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神及习近平考察浙

江重要讲话精神，认真落实市第八次党代会、市委八届历次全会

决策部署和市八届人大四次会议决议，严格执行《中华人民共和

国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》，围绕省委、省

政府决策部署和市“10+2”重点工作，全力推动积极的财政政策加

力提效，切实服务保障高质量跨越式发展大局，全市和市级财政

预算执行情况良好。

（一）一般公共预算执行情况

- 2 -

1.全市

（1）预算执行情况

2024年，全市一般公共预算收入2085512万元，完成调整后

预算的98.7%，比上年执行数增长（以下简称增长或下降）2.1%。

其中：税收收入1525559万元，完成调整后预算的100.0%，下降

1.3%；非税收入559953万元，完成调整后预算的95.3%，增长

12.9%。全市一般公共预算支出6418752万元，完成调整后预算的

98.1%，增长5.8%。

（2）收支平衡情况

2024年，全市一般公共预算收入2085512万元，加上转移性

收入4854278万元（其中：上级税收返还收入99489万元，上级转

移支付收入2608932万元，使用结转资金243461万元，调入资金

1369074万元，动用预算稳定调节基金366925万元，区域间转移

性收入166397万元），地方政府一般债务转贷收入459800万元，

收入合计7399590万元。

2024年，全市一般公共预算支出6418752万元，加上转移性

支出736868万元（其中：上解上级支出477416万元，安排预算稳

定调节基金29423万元，结转下年支出221074万元，区域间转移

性支出8955万元），地方政府一般债务还本支出243970万元，支

出合计7399590万元。

收支相抵，全市一般公共预算收支平衡。

2.市级（不含柯城区、衢江区，下同）

（1）预算执行情况

- 3 -

2024年，市级一般公共预算收入668718万元，完成调整后预

算的96.9%，增长3.7%。其中：税收收入559648万元，完成调整

后预算的98.2%，下降5.1%；非税收入109070万元，完成调整后

预算的90.8%，增长98.2%。市级一般公共预算支出1654432万元，

完成调整后预算的99.4%，增长9.6%。

（2）收支平衡情况

2024年，市级一般公共预算收入668718万元，加上转移性收

入1303145万元（其中：上级税收返还收入40664万元，上级转移

支付收入574695万元，使用结转资金13073万元，调入资金510613

万元，动用预算稳定调节基金150000万元，区域间转移性收入

14100万元），地方政府一般债务转贷收入188000万元，收入合

计2159863万元。

2024年，市级一般公共预算支出1654432万元，加上转移性

支出360454万元（其中：上解上级支出108123万元，补助县（市、

区）支出200000万元，结转下年支出51096万元，援助其他地区

支出1235万元），地方政府一般债务还本支出144977万元，支出

合计2159863万元。

收支相抵，市级一般公共预算收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

1.全市

（1）预算执行情况

2024年，全市政府性基金预算收入1979837万元，完成调整

后预算的88.6%，下降34.8%。全市政府性基金预算支出2428873

- 4 -

万元，完成调整后预算的93.0%，下降30.9%。

（2）收支平衡情况

2024年，全市政府性基金预算收入1979837万元，加上转移

性收入536033万元（其中：上级转移支付收入298714万元，使用

结转资金187325万元，调入资金49994万元），地方政府专项债

务转贷收入1439200万元，收入合计3955070万元。

2024年，全市政府性基金预算支出2428873万元，加上转移

性支出1045322万元（其中：调出资金782450万元，结转下年支

出262037万元，上解上级支出835万元），地方政府专项债务还

本支出480875万元，支出合计3955070万元。

收支相抵，全市政府性基金预算收支平衡。

2.市级

（1）预算执行情况

2024年，市级政府性基金预算收入778890万元，完成调整后

预算的97.2%，下降17.3%。市级政府性基金预算支出781291万元，

完成调整后预算的93.8%，下降2.7%。

（2）收支平衡情况

2024年，市级政府性基金预算收入778890万元，加上转移性

收入156700万元（其中：上级转移支付收入107700万元，使用结

转资金47500万元，调入资金1500万元），地方政府专项债务转

贷收入421000万元，收入合计1356590万元。

2024年，市级政府性基金预算支出781291万元，加上转移性

支出382424万元（其中：调出资金320000万元，结转下年支出

- 5 -

61524万元，上解上级支出100万元，补助县（市、区）支出800

万元），地方政府专项债务还本支出192875万元，支出合计

1356590万元。

收支相抵，市级政府性基金预算收支平衡。

（三）社会保险基金预算执行情况

1.全市

2024年，全市社会保险基金预算收入1315791万元，完成调

整后预算的100.6%，增长7.0%。全市社会保险基金预算支出

1130681万元，完成调整后预算的100.1%，增长5.5%。收支相抵，

全市社会保险基金本年收支结余185110万元，年末滚存结余

1556147万元。

2.市级

2024年，市级社会保险基金预算收入748517万元，完成调整

后预算的100.0%，增长6.0%。市级社会保险基金预算支出659477

万元，完成调整后预算的100.0%，增长2.3%。收支相抵，市级社

会保险基金本年收支结余89040万元，年末滚存结余977916万元。

3.市区企业职工基本养老保险情况

2024年，市区企业职工基本养老保险基金收入459218万元，

基金支出587585万元，基金本年收支缺口128367万元。根据省级

统筹责任分担办法相关规定，市区财政应承担缺口责任总额

127575万元。2024年市区财政应承担缺口资金已通过动用社会保

障风险准备金弥补，弥补后市级社会保障风险准备金结余595756

万元，其中专项用于企业职工基本养老保险318847万元。

- 6 -

（四）国有资本经营预算执行情况

1.全市

（1）预算执行情况

2024年，全市国有资本经营预算收入274516万元，完成调整

后预算的123.3%，增长423.4%。全市国有资本经营预算支出82452

万元，完成调整后预算的98.0%，增长1933.3%。

（2）收支平衡情况

2024年，全市国有资本经营预算收入274516万元，加上转移

性收入3064万元（其中：国有资本经营预算转移支付收入108万

元，使用结转资金2956万元），收入合计277580万元。

2024年，全市国有资本经营预算支出82452万元，加上转移

性支出195128万元（其中：调出资金193862万元，结转下年支出

1266万元），支出合计277580万元。

收支相抵，全市国有资本经营预算收支平衡。

2.市级

（1）预算执行情况

2024年，市级国有资本经营预算收入260713万元，完成调整

后预算的125.5%，增长1760.2%。市级国有资本经营预算支出

80000万元，完成调整后预算的100.0%。

（2）收支平衡情况

2024年，市级国有资本经营预算收入260713万元，加上转移

性收入0万元，收入合计260713万元。市级国有资本经营预算支

出80000万元，加上转移性支出180713万元（其中：调出资金

- 7 -

180713万元），支出合计260713万元。

收支相抵，市级国有资本经营预算收支平衡。

（五）经批准举借债务的规模、结构、使用、偿还情况

1.全市

（1）举借规模

经省财政厅批准下达，2024年全市债务限额为11589700万元

（一般债务限额4113200万元，专项债务限额7476500万元）。2024

年全市争取到省代发地方政府债券1899000万元，其中：新增债

券1228900万元（一般债券210000万元，专项债券1018900万元），

再融资债券670100万元（一般债券249800万元，专项债券420300

万元），再融资债券均用于偿还债务。

（2）结构

截至2024年底，全市地方政府债务余额为11589056万元，其

中：一般债务余额4112756万元，专项债务余额7476300万元，均

未超过省核定的债务限额。

（3）使用

2024年，全市新增地方政府债券1228900万元，其中：一般

公共服务支出4200万元，占0.34%；公共安全支出4200万元，占

0.34%；教育支出59600万元，占4.85%；文化旅游体育与传媒支

出700万元，占0.06%；卫生健康支出1000万元，占0.08%；城乡

社区支出115400万元，占9.40%；农林水支出22700万元，占1.85%；

交通运输支出79000万元，占6.43%；自然资源海洋气象等支出200

万元，占0.02%；住房保障支出300万元，占0.02%；灾害防治及

- 8 -

应急管理支出800万元，占0.06%；其他地方自行试点项目专项债

支出940800万元，占76.55%。

（4）偿还

2024年，全市共安排债务还本支出724845万元，其中：一般

债务还本支出243970万元，专项债务还本支出480875万元。全市

共安排债务付息支出344278万元，其中：一般债务付息支出

132963万元，专项债务付息支出211315万元。

2.市级

（1）举借规模

经省财政厅批准下达，2024年市级债务限额为2836000万元

（一般债务限额602400万元，专项债务限额2233600万元）。2024

年市级争取到省代发地方政府债券609000万元，其中：新增债券

270700万元（一般债券32000万元，专项债券238700万元），再

融资债券338300万元（一般债券156000万元，专项债券182300

万元），再融资债券均用于偿还债务。

（2）结构

截至2024年底，市级地方政府债务余额为2835844万元，其

中：一般债务余额602301万元，专项债务余额2233543万元，均

未超过省核定的债务限额。

（3）使用

2024年，市级新增地方政府债券270700万元，其中：一般公

共服务支出4200万元，占1.55%；教育支出19800万元，占7.31%；

城乡社区支出7200万元，占2.66%；灾害防治及应急管理支出800

- 9 -

万元，占0.30%；其他地方自行试点项目专项债支出238700万元，

占88.18%。

（4）偿还

2024年，市级共安排债务还本支出337852万元，其中：一般

债务还本支出144977万元，专项债务还本支出192875万元。市级

共安排债务付息支出82437万元，其中：一般债务付息支出19214

万元，专项债务付息支出63223万元。

2024年，新增地方政府债券资金均依法用于公益性项目建

设。我市落实偿债资金来源，按时足额还本付息，没有出现偿付

风险，政府债务风险指标控制在合理区间，债务风险可控。

二、2024年重点财政政策执行和财政工作落实情况

（一）紧抓收支，确保财政运行可持续

积极应对财政减收增支挑战，聚力统筹协调，确保财政运行

安全平稳可持续。抓好收入组织。坚持稳中求进总基调，动态研

判经济发展和收入形势，切实提升收入组织的前瞻性和主动性，

分产业、分行业、分税种深入挖掘增收潜力。密切多部门协同联

动，强化税收征管，坚持依法征收、应收尽收、均衡入库。支出

有保有压。严格落实过“紧日子”要求，提升财政资金统筹、安排

和使用的精准性，持续优化支出结构，大力压减一般性支出，重

点保障教育、医疗、就业等民生支出，及时拨付重点项目建设资

金，全力支持保民生、促发展各项政策措施顺利推进。筑牢安全

底线。优先保障“三保”支出，加大“三保”执行监测力度，建立健

全库款管理长效机制，有效防范“三保”支付风险。优化债务结构，

- 10 -

系统构建并完善财会监督、绩效评价、项目评审等大监督机制，

不断巩固财政运行风险防控体系。

（二）精准加力，支持经济高质量发展

聚焦经济建设这一中心工作、高质量发展这一首要任务，不

断夯实经济高质量发展基础。抓争取要素强保障。争取中央预算

内投资资金25.97亿元，超长期特别国债项目资金25.5亿元，统筹

省、市、县三级财政资金12.1亿元支持“两新”政策落实，有效提

升居民消费积极性。科学审慎用好举债空间，全年争取用于公益

性项目建设的新增地方政府债券资金122.89亿元，有效促经济、

稳投资、补短板。抓政策供给强支撑。全市安排地方财政资金

156.48亿元，有效保障《衢州经济高质量发展方案》的实施。完

善更新财政“8+4”政策保障体系，加快推动政策资金“直达快享”。

以“四大专项”为核心，系统开展市级专项政策“大清理”工作，及

时出清低效无效政策，财政政策体系持续优化。抓“红利”释放激

活力。不折不扣落实减税降费、贷款贴息、融资担保等政策要求，

全市办理增值税留抵退税19.89亿元，阶段性降低失业保险费率

减负3.45亿元。落实履约和投标保证金减免政策，全市为企业减

负9.6亿元。全域入选2024年全省财金助力扩中家庭项目，通过

财政贴息引导全市32.41万户“扩中”家庭降本增收，推动就业人数

和社会产业增加值稳步提升。

- 11 -

（三）创新驱动，加快产业现代化转型

聚焦聚力“五链”融合、工业强市战略深入实施，以财政资金

为引导撬动，加快建设现代化产业体系。大力支持科技创新。建

立科技投入稳增长机制，全市财政科技投入25.45亿元，增长

3.0%。深化科创平台全周期管理、产学研协同创新、财政激励与

高校科研能力挂钩等模式机制，聚焦企业重大攻关需求，创新推

进校企联合体建设。关注人才引育发展。统筹安排就业补助等专

项资金1.2亿元，支持培育数字经济等重点领域高技能劳动者队

伍。配合出台《关于进一步促进青年人才发展的若干措施》《关

于支持企业引进退休专家的若干举措》，进一步完善人才制度体

系。推动产业转型升级。以“产业大脑+未来工厂”为引领，以奖

代补引导支持工业企业向智能化、数字化、网络化方向转型升级，

支持重点行业技改，提升产业链高端化、智能化和绿色化发展水

平。强化财金、财资协同，持续撬动社会资本，重点推进电子化

学品、集成电路、光伏新能源、智能装备制造等产业集群培育。

（四）普惠均衡，持续提升民生幸福感

不断加强普惠性、基础性、兜底性民生建设，持续提升人民

群众的获得感、幸福感。推进四省边际医疗高地建设。成功争取

中央财政支持公立医院改革与高质量发展示范项目，获中央资金

5亿元和省级配套资金1亿元补助，着力提升公立医院诊疗能力，

减轻群众医疗负担。健全完善社会保障体系。落实企业职工基本

养老保险、工伤保险、失业保险省级统筹制度，建立长期护理保

险制度。推动城乡居民基本养老保险两项改革，探索基本养老保

- 12 -

险集体补助试点，调整城乡居民基本养老保险缴费档次和缴费补

贴标准等有关事项，推动政策有效衔接。推动区域协调强村富民。

重点支持三大百亿、“3+X”特色产业、未来农业园区、未来乡村

实验区、诗画风光带建设等模块，助力“衢味”土特产行业全链提

升，推进区域协调发展。创新推动早稻规模种粮补贴等专项资金

提前兑现机制，大力扶持共富综合体建设，支持村集体和村民双

增收。

（五）深化改革，推动财政管理提质效

坚持以改革破难题，以管理增效能，全面提升财政管理现代

化水平。深化零基预算管理。打破传统“基数+增长”的预算分配

模式，将市委、市政府重大战略任务和民生保障作为预算安排的

首要任务，加大一般性项目预算审核力度，把过“紧日子”理念树

得更牢。推进支出标准体系建设。重塑日常公用经费等项目编排

标准和方式，对承担重大任务的单位给予一定的倾斜，保障重点

工作推进，按照“成熟一项推进一项”的原则，搭建项目支出标准

体系框架7类175项。强化资产统筹。持续推进竣工财务决算攻坚

清零行动，推动165.14亿元资产及时转固；对市级闲置资产进行

集中处置、对数字化资产进行全面清查，高效处置资产22.87亿

元，进一步拧紧资产管理“全过程”链条。推进政务服务增值化改

革。聚焦政务缴费、政府采购等领域，拓宽“一类事”财政服务场

景。深化政府采购数字化改革试点推进，创新实施“政采+”改革，

实现政府采购工作质效的突破提升。

- 13 -

（六）高质高效，办理好人大代表建议

在市八届人大四次会议上，人大代表共提出与财政预算相关

的建议7件，其中主办2件。市财政局严格落实会议决议精神，密

切与代表沟通，认真开展调查研究，人大建议办结率、落实率、

满意率均达100%。坚持将建议办理作为深化财政管理的“发力

点”，如在办理代表提出的《关于老年食堂良性运营的建议》（第

060号）时，按照“个人出一点、社会捐一点、村社贴一点、政府

补一点”的思路，建立健全与老年食堂良性运营需求相适应的财

政投入保障机制，2024年下达老年食堂建设及运营相关补助资金

3221万元，保障全市助餐527万人次。

总的看，2024年预算执行情况较好，财政改革发展成效喜人，

为我市经济社会持续健康发展提供了有力支撑。这是市委、市政

府坚强领导的结果，是市人大、市政协及代表委员们监督指导的

结果，是全市各部门单位踔厉奋发、共同努力的结果。在肯定成

绩的同时，我们也清醒认识到，当前财政工作中还存在一些问题

与不足。一是收支矛盾依然突出，财政运行将持续面临“紧平衡”

状态；二是政策承接基础不够实，在项目储备、谋划和资金执行

上还有短板；三是预算管理模式仍需进一步完善，财税体制改革

还需加快探索破难。接下来，我们将坚持问题导向，深入研判、

系统谋划，扎实做好“靶向”提升。

三、2025年预算草案

（一）2025年财政经济形势

2025年是“十四五”规划的收官之年，是“十五五”规划的谋定

- 14 -

之年，是衢州恢复建大市40周年，做好预算编制和财政工作意义

重大。当前，我国经济基础稳、优势多、韧性强、潜能大，长期

向好的支撑条件和基本趋势没有变。同时，外部环境变化带来的

不利影响加深，我国经济运行仍面临不少困难和挑战，对财政支

撑保障的要求进一步提高。财政部门将坚持正视困难、坚定信心，

更加注重惠民生、促消费、增后劲，努力推动将各方面积极因素

转化为发展实绩，确保财政政策持续用力、更加给力。

（二）2025年财政预算编制的指导思想

根据2025年度全市经济社会发展目标和跨年度预算平衡的

需要，参考上年度执行情况，并结合对2025年财政经济形势的分

析和预测，我市2025年度财政预算编制的指导思想是：坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大

和二十届二中、三中全会精神及中央经济工作会议精神，认真落

实市委八届八次全会的决策部署，聚焦“一个首要任务、三个主

攻方向、两个根本”，以深入实施“工业强市、产业兴市”战略、

扎实推进“10+2”重点工作为主线，实施更加积极的财政政策，持

续优化支出重点和结构，更好统筹发展和安全，坚持党政机关习

惯过“紧日子”，进一步防范化解财政风险，努力打造更多标志性

成果，为四省边际中心城市建设贡献财政力量。

（三）2025年全市及市级预算草案

1.一般公共预算草案

（1）全市

①预算安排情况

- 15 -

2025年，全市一般公共预算收入预期2126830万元，增长

2.0%。其中：税收收入1448630万元，下降5.0%；非税收入678200

万元，增长21.1%。全市拟安排一般公共预算支出6246800万元，

下降2.7%。

②收支平衡情况

2025年，全市一般公共预算收入预期2126830万元，加上转

移性收入预计4803199万元（其中：上级税收返还收入99489万元，

上级转移支付收入2500000万元，使用结转资金221074万元，调

入资金1719693万元，动用预算稳定调节基金28423万元，区域间

转移性收入234520万元），地方政府一般债务转贷收入331900

万元，收入合计7261929万元。

2025年，全市拟安排一般公共预算支出6246800万元，加上

转移性支出预计547601万元（其中：上解上级支出481749万元，

结转下年支出40052万元，安排预算稳定调节基金16000万元，区

域间转移性支出9800万元），地方政府一般债务还本支出401728

万元，预备费65800万元，支出合计7261929万元。

收支相抵，全市一般公共预算收支平衡。

（2）市级

①预算安排情况

2025年，市级一般公共预算收入预期708820万元，增长6.0%。

其中：税收收入571910万元，增长2.2%；非税收入136910万元，

增长25.5%。市级拟安排一般公共预算支出1426200万元，下降

13.8%。

- 16 -

②收支平衡情况

2025年，市级一般公共预算收入预期708820万元，加上转移

性收入预计1065760万元（其中：上级税收返还收入40664万元，

上级转移支付收入444000万元，使用结转资金51096万元，调入

资金530000万元），地方政府一般债务转贷收入88000万元，收

入合计1862580万元。

2025年，市级拟安排一般公共预算支出1426200万元，加上

转移性支出预计344856万元（其中：上解上级支出110000万元，

结转下年支出33621万元，援助其他地区支出1235万元，补助县

（市、区）支出200000万元），地方政府一般债务还本支出76524

万元，预备费15000万元，支出合计1862580万元。

收支相抵，市级一般公共预算收支平衡。

2.政府性基金预算草案

（1）全市

①预算安排情况

2025年，全市政府性基金预算收入预期2427800万元，增长

22.6%。全市拟安排政府性基金预算支出1932890万元，下降

20.4%。

②收支平衡情况

2025年，全市政府性基金预算收入预期2427800万元，加上

转移性收入预计402577万元（其中：上级转移支付收入140000

万元，使用结转资金262037万元，调入资金540万元），地方政

府专项债务转贷收入578900万元，收入合计3409277万元。

- 17 -

2025年，全市拟安排政府性基金预算支出1932890万元，加

上转移性支出预计1209439万元（其中：调出资金1097708万元，

结转下年支出100131万元，上解上级支出11600万元），地方政

府专项债务还本支出266948万元，支出合计3409277万元。

收支相抵，全市政府性基金预算收支平衡。

（2）市级

①预算安排情况

2025年，市级政府性基金预算收入预期741640万元，下降

4.8%。市级拟安排政府性基金预算支出779851万元，下降0.2%。

②收支平衡情况

2025年，市级政府性基金预算收入预期741640万元，加上转

移性收入预计136524万元（其中：上级转移支付收入75000万元，

使用结转资金61524万元），地方政府专项债务转贷收入466100

万元，收入合计1344264万元。

2025年，市级拟安排政府性基金预算支出779851万元，加上

转移性支出预计446362万元（其中：调出资金390000万元，结转

下年支出55162万元，补助县（市、区）支出1200万元），地方

政府专项债务还本支出118051万元，支出合计1344264万元。

收支相抵，市级政府性基金预算收支平衡。

3.社会保险基金预算草案

2022年起，我市基本医疗保险实行市级统筹，预算由市级统

一编制，2025年全市和市级社会保险基金预算中，职工基本医疗

保险以及城乡居民基本医疗保险收入、支出、结余数均为全市汇

- 18 -

总数。我省企业职工基本养老保险于2021年起，工伤保险、失业

保险于2024年起实行省级统筹，预算由省级统一编制，2025年全

市和市级社会保险基金预算编制范围均不含企业职工基本养老

保险、工伤保险和失业保险。

（1）全市

2025年，全市社会保险基金预算收入预期1366022万元，增

长3.8%。全市拟安排社会保险基金预算支出1245225万元，增长

10.1%。收支相抵，本年收支结余预计120797万元，年末滚存结

余预计1676944万元。

（2）市级

2025年，市级社会保险基金预算收入预期788314万元，增长

5.3%。市级拟安排社会保险基金预算支出727480万元，增长

10.3%。收支相抵，本年收支结余预计60834万元，年末滚存结余

预计1038750万元。

（3）市区企业职工基本养老保险基金情况

2025年，市区企业职工基本养老保险基金收入预期467662

万元，增长1.8%；市区企业职工基本养老保险基金预算支出

628224万元，增长6.9%。收支相抵，本年收支缺口预计为160562

万元。根据省级统筹责任分担办法相关规定测算，市区财政预计

承担缺口责任总额122413万元，拟通过动用社会保障风险准备金

弥补。

4.国有资本经营预算草案

（1）全市

- 19 -

①预算安排情况

2025年，全市国有资本经营预算收入预期141030万元，下降

48.6%。全市拟安排国有资本经营预算支出3192万元，下降96.1%。

②收支平衡情况

2025年，全市国有资本经营预算收入预期141030万元，加上

转移性收入预计1374万元（其中：国有资本经营预算转移支付收

入108万元，使用结转资金1266万元），收入合计142404万元。

2025年，全市拟安排国有资本经营预算支出3192万元，加上

转移性支出预计139212万元（其中：调出资金138925万元，结转

下年支出287万元），支出合计142404万元。

收支相抵，全市国有资本经营预算收支平衡。

（2）市级

①预算安排情况

2025年，市级国有资本经营预算收入预期130000万元，下降

50.1%。市级拟安排国有资本经营预算支出0万元。

②收支平衡情况

2025年，市级国有资本经营预算收入预期130000万元，加上

转移性收入预计0万元，收入合计130000万元。市级拟安排国有

资本经营预算支出0万元，加上转移性支出预计130000万元（其

中：调出资金130000万元），支出合计130000万元。

收支相抵，市级国有资本经营预算收支平衡。

四、2025年重点财政政策和财政工作安排

2025年，我们将坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，全力

- 20 -

实施更加积极的财政政策，更大力度推进财政管理和改革，统筹

好高质量发展和高水平安全，充分发挥财政职能作用，确保各项

任务高质高效完成。

（一）聚焦强支撑，着力稳住经济盘子

以更大力度抓好收入。坚持“政府主导、财政主责、部门配

合”收入组织模式，加强市县联动，做好各区块收入目标分解，

持续追踪、及时纠偏。强化与税务、资规、公安、法院等部门协

作，开拓收入增量，提高收入征管规范化、科学化水平。紧盯上

级政策动态，聚焦一揽子增量政策，做深做实项目谋划储备工作，

力争获得更多额度支持。以更强举措管理支出。深化零基预算，

引导部门单位打破基数固化，深入推进过“紧日子”，继续实施一

般性项目压减，从严控制预算追加和调剂行为，对非刚性、非急

需项目坚决予以清理、调整，集中财力保障重点领域、重大项目。

统筹库款争取和调度管理，建立预算分级保障应急预案，合理把

握好支出节奏。

（二）聚焦强统筹，着力发挥保障作用

统筹发掘资产资源。深化部门协同，纵深发掘盘活国有资产

资源，深入推进竣工财务决算攻坚清零行动。坚持市域一体，全

面厘清资产产权和属性关系，创新资产管理处置的模式思路，加

快推进资产证券化进程，提高资产收益率。完善项目保障政策。

按照“保平衡、保续建、控存量、压新增”原则，控制政府投资项

目“数量和规模”。按照“总量力争不变、分配全力优化”原则，推

动建立更可持续、更精准聚焦的“四大专项”政策体系。持续增进

- 21 -

民生福祉。坚持尽力而为、量力而行，努力满足人民群众美好生

活需要。全力保障民生支出，加快促进基本公共服务均等化，探

索财政领域推进共同富裕新路径，将资金向教育、就业、医疗、

社保等民生领域精准投放，不断补齐短板弱项，提升群众幸福指

数。

（三）聚焦强改革，着力提升管理质效

推进财政体制改革。高效承接落实上级关于财政体制改革相

关任务要求，针对区块财政运行现状，进一步优化市与两区、两

城财政体制。合理划分市区财政事权与支出责任，激发市区两级

培育产业、做大税源积极性。加快预算支出标准体系建设。优化

日常公用支出分经济科目标准，完善市级项目支出标准体系。探

索制定通用定额标准、专用定额标准和部门内部标准，逐步构建

起兼具约束力与灵活性的项目预算支出标准框架，切实提升预算

管理的规范化、科学化和有效性。深化集中财力办大事。扎实做

好预期收入分析，聚焦需保障的大事要事，科学测算编制未来五

年预算平衡规划，完善分级预算管理机制和市级大事要事政策体

系。健全绩效评价和激励约束机制，深入开展政策项目事前绩效

评估，推动实现降本增效。

（四）聚焦强监管，着力防范化解风险

防范“三保”风险。健全“三保”风险管控机制，实时监控“三

保”支出进度，坚决兜牢“三保”底线。健全库款监测体系，精准

测算资金支出需求，确保库款保障水平处于合理范围。防范地方

政府债务风险。强化债务全生命周期管理，建立健全部门间信息

- 22 -

共享和协同监管机制，全面推进全口径地方债务监测监管，牢牢

守住安全底线。抓住一揽子增量政策窗口期，用足用好化债支持

政策，有效防范化解地方政府债务风险。防范违反财经纪律风险。

加快财会监督信息化建设，聚焦重点领域持续深入开展财会监督

专项行动，深化财会监督与纪检监察监督、巡察监督、审计监督

的贯通协同，进一步发挥财政“大审核+大监督”体系效用，加大

财会监督力度。

各位代表，做好2025年财政工作任务艰巨、责任重大。我们

将高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，在市委、

市政府的坚强领导下，严格按照市八届人大五次会议的决议和要

求，不断夯实“稳”的基础，凝聚“进”的力量，众志成城、勠力同

心，为推动衢州高质量跨越式发展提供更加坚实有力的财政保

障！